请发行人补充说明：（1）明确发行对象本次认购的下限，并结合本次发行

认购方财务状况，说明本次认购的资金来源明细，是否均为自有资金，如来源

于对外借款，说明后续偿还安排及可行性。（2）说明认购对象定价基准日前六

个月是否存在减持其所持有发行人股份的情形，并结合本次发行前后实际控制

人持股比例测算情况，说明股份锁定安排是否符合《上市公司收购管理办法》

相关要求。（3）结合公司可自由支配资金、经营活动现金流量净额、营运资金

需求、有息负债情况、未来重大资本性支出、现金分红支出等，进一步论证本

次募集资金规模的测算过程与合理性。（4）前次募投项目变更的原因及合理性，

是否已按相关规则要求履行相应程序，变更前后非资本性支出占比情况。

请保荐人核查并发表明确意见，请会计师核查（1）（3）（4）并发表明确

意见，发行人律师核查（2）（4）并发表明确意见。

回复：

一、说明认购对象定价基准日前六个月是否存在减持其所持有发行人股份

的情形，并结合本次发行前后实际控制人持股比例测算情况，说明股份锁定安

排是否符合《上市公司收购管理办法》相关要求。

本次认购对象在本次发行前不持有公司股份，不存在减持情况；认购对象的

一致行动人在定价基准日前六个月至今不存在减持发行人股份的情形；本次认购

对象已承诺本次发行完成后 36个月内，不减持其认购的本次发行的股份；认购

对象的一致行动人已承诺自本次发行结束之日起 18个月内不得转让其持有的股

份；锁定安排符合《上市公司收购管理办法》的相关要求。具体如下：

（一）说明认购对象定价基准日前六个月是否存在减持其所持有发行人股

份的情形

上海市锦天城律师事务所 补充法律意见书（一）

3-47

认购对象高速产投在定价基准日前六个月未持有发行人股票，亦不存在减持

计划情形。

认购对象高速产投的一致行动人为山高光伏电力发展有限公司（以下简称

“山高光伏”）、北京日信嘉锐投资管理有限公司－日信嘉锐红牛壹号私募股权

投资基金（以下简称“红牛壹号”）、福州山高禹阳创业投资合伙企业（有限合

伙）（以下简称“山高禹阳”）。截至报告期末，山高光伏持有公司 77,334,600

股股份、红牛壹号持有公司 20,149,531 股股份、山高禹阳持有公司 15,261,620

股股份，在定价基准日前六个月至今不存在减持发行人股份的情形。

（二）本次发行前后实际控制人持股比例测算情况

截至本补充法律意见书出具日，发行人股份总数为 466,296,153股，本次发

行数量为不超过 127,261,793股，未超过本次发行前公司总股本的 30%，全部由

实际控制人控制的高速产投认购。

本次发行前后认购对象持股比例的变动情况如下：

股东名称
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

山高光伏 77,334,600 16.58% 77,334,600 13.03%

红牛壹号 20,149,531 4.32% 20,149,531 3.39%

山高禹阳 15,261,620 3.27% 15,261,620 2.57%

高速产投 - - 127,261,793 21.44%

实际控制人持股合计 112,745,751 24.18% 240,007,544 40.44%

总股本 466,296,153 - 593,557,946 -

发行人实际控制人为山东省国资委，未直接持有发行人股份。本次发行前，

通过山高光伏、红牛壹号、山高禹阳合计持有公司 24.18%的股份，本次发行后，

通过山高光伏、红牛壹号、山高禹阳、高速产投合计持有公司 40.44%的股份。

（三）说明股份锁定安排是否符合《上市公司收购管理办法》相关要求

1、认购对象股份锁定安排

根据《上市公司收购管理办法》第四十七条第二款规定：“收购人拥有权益

的股份达到该公司已发行股份的 30%时，继续进行收购的，应当依法向该上市公

上海市锦天城律师事务所 补充法律意见书（一）

3-48

司的股东发出全面要约或者部分要约。符合本办法第六章规定情形的，收购人可

以免于发出要约。”

根据《上市公司收购管理办法》第六十三条第一款规定：“有下列情形之一

的，投资者可以免于发出要约：……（三）经上市公司股东会非关联股东批准，

投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有权益的股份超过该公

司已发行股份的 30%，投资者承诺 3年内不转让本次向其发行的新股，且公司股

东会同意投资者免于发出要约；……”

本次发行前，发行人实际控制人山东省国资委间接持有山高环能 24.18%股

份，本次发行后，山东省国资委持有的山高环能股份比例将超过山高环能已发行

股份的 30%。

2025年 7月 16日，山高环能第十一届董事会第二十一次会议、第十一届监